

B.A. / B.Sc. III Year 2020-21

ECONOMICS

Part	Total no. Q.	Marks each Q.	Total Marks
A	10	2	20
B	5	7	35
C	3	15	45
		Total	100

ECONOMICS

PAPER I

HISTORY OF ECONOMIC THOUGHT

Max. Marks: 100

Time : 3 Hours

- Unit 1 : Meaning and Importance of History of Economics Thought, History of Economic Analysis and Economic History, Mercantilism, Physiocrats, Adam Smith
- Unit 2 : David Ricardo, Thomas Robert Malthus, Sismondi, JS Mill
- Unit 3 : Utopian socialists – Robert Owen, Charles Fourier and Perirre Joseph Proudhon ; Friedrich List, Karl Marx – an Elementary Treatment
- Unit 4 : Austrian School : Karl- Menger, Friedrich- Von Wieser, Eugen von Bohm-Bawerk and Alfred Marshall
- Unit 5 : Indian Economic Thought : Kautilya, Mahadev Govind Ranade, Gopal Krishna Gokhale, Mahatma Gandhi and Jawahar Lal Nehru.

RECOMMENDED READINGS

Gide and Rist : History of Economic Doctrines

Haney, L.N. : History of Economic Thought

Eric Roll : History of Economic Thought

Ghosh, B.N. and Ghosh, R.R. : Concise History of Economic Thought, (Himalaya Publishing House),

Delhi Loknathan, V. : A History of Economic Thought, S. Chand, Delhi

वैश्व, एम.सी. : आर्थिक विचारों का इतिहास

हजेला, टी.एन. : आर्थिक विचारों का इतिहास

श्रीवास्तव, एस. के. : आर्थिक विचारों का इतिहास ; हिन्दी एवं अंग्रेजी, चॉद दिल्ली

अर्थशास्त्र

प्रथम प्रश्न-पत्र

आर्थिक विचारों का इतिहास

समय- 3 घण्टे

पूर्णांक- 100

- इकाई 1 – आर्थिक विचारों के इतिहास का अर्थ एवं महत्व । आर्थिक विश्लेषण का इतिहास एवं आर्थिक इतिहास । वणिक्वाद, प्रकृतिवाद, एडमस्मिथ
- इकाई 2 – डेविड रिकार्डो, टॉमस रॉबर्ट माल्थस, सिसमण्डी, जे.एस. मिल
- इकाई 3 – कल्पनावादी समाजवादी- रॉबर्ट ओवेन, चार्ल्स फूरिये और पेरी जोसफ प्रूथों, फ्रेड्रिक लिस्ट, कार्ल मार्क्स – प्रारम्भिक विश्लेषण

- इकाई 4 – आस्ट्रियन सम्प्रदाय – कार्ल मेंजर फ्रेडरिक वॉन वीजर, यूजिन वॉन बॉम बॉवर्क और एल्फ्रेड मार्शल
- इकाई 5 – भारतीय आर्थिक विचार कौटिल्य, महादेव गोविन्द रानाडे, गोपाल कृष्ण गोखले, गांधी और जवाहरलाल नेहरू

आवश्यक पाठ्य सामग्री

वैश्व, एम.सी. : आर्थिक विचारों का इतिहास

हजेला, टी.एन. : आर्थिक विचारों का इतिहास

श्रीवास्तव, एस. के. : आर्थिक विचारों का इतिहास ;हिन्दी एवं अंग्रेजी, चॉद दिल्ली

Gide and Rist : History of Economic Doctrines

Haney, L.N. : History of Economic Thought

Eric Roll : History of Economic Thought

Ghosh, B.N. and Ghosh, R.R. : Concise History of Economic Thought, (Himalaya Publishing House),

Delhi Loknathan, V. : A History of Economic Thought, S. Chand, Delhi

ECONOMICS

PAPER II

BASIC STATISTICS AND ELEMENTARY MATHEMATICS

Max. Marks: 100

Time : 3 Hours

- Unit 1 : Meaning, uses and limitations of statistics, Collection of Statistical Data- Census and sample investigation, classification and presentation of Data-Statistical Tables, Graphs, Frequency Distribution, Diagrams.
- Unit 2 : Measures of Central Tendency: Arithmetic Mean, Median, Mode, Geometric Mean and Harmonic Mean.
- Unit 3 : Measures of Dispersion: Range, Quartile Deviation, Mean Deviation, standard Deviation and Co- efficient of Variation simple Correlation : Karl Pearson's Correlation co- efficient and Spearman's rank correlation.
- Unit 4 : Simple two variable Linear regression, Fisher's Index numbers, Interpolation and extrapolation – Newton and Lagrange method
- Unit 5 : Elementary Mathematics
Simultaneous and Quadratic Equations
Arithmetic and Geometric Progressions, Logarithms

RECOMMENED READINGS

Elhance, D.N: Fundamental of Statistics

Singhal, M.L: Elements of Statistics

Nagar, A.L. and Das, R.K.: Basic Statistics

Mehta and Madnani: Elementary Mathematics in Economics (Hindi and English ed.)

Croxton Cowden: Applied General Statistics

Nagar, K.N.: Sankhyiki ke mool tatva

Gupta, BN : Sankhyiki

द्वितीय प्रश्न – पत्र

आधारभूत सांख्यिकी और प्रारंभिक गणित

पूर्णांक : 100

समय : 3 घण्टे

- इकाई 1 : सांख्यिकी का अर्थ , उपयोग एवं सीमाएं : सांख्यिकीय संमको का संकलन– संगणना एवं निदर्शन अनुसंधानय संमको का वर्गीकरण एवं प्रस्तुतिकरण सांख्यिकीय सारणियां , रेखाचित्र , आवृत्ति वितरण का चित्रमय प्रदर्शन :
- इकाई 2 : केन्द्रीय प्रवृत्ति का माप: समान्तर माध्य, मध्यका, भूयिष्ठक ;बहुलकद्ध, गुणोत्तर माध्य एवं हरात्मक माध्य
- इकाई 3 – अपकिरण ;विचरणद्ध का माप : विस्तार, चतुर्थक विचलन, माध्य विचलन, प्रमाप विचलन एवं विचरण गुणांकय साधारण सह-सम्बन्ध, कार्ल पिर्यसन का सह सम्बन्ध गुणांक और स्पियरमैन की कोटि – अन्तर रीतिय

- इकाई 4 – सरल रेखीय प्रतीपगमन, फिशर का सूचकांक , आन्तरगणन एवं बाह्यगणन – न्यूटन और लाग्रैज की रीति
- इकाई 5 – प्रारम्भिक गणित युगपत एवं द्विघाती समीकरण, समानान्तर श्रेणी एवं गुणोत्तर श्रेणी , लघुगुणक

पाठ्य सामग्री –

के.एन. नागर: सांख्यिकी के मूल तत्व

वी.एन.गुप्ता: सांख्यिकी

यादव ,पोरवाल एवं शर्मा: सांख्यिकी

Elhance, D.N: Fundamental of Statistics

Singhal, M.L. : Elements of Statistics

Nagar, A.L. and Das, R.K. : Basic Statistics

Mehta and Madnani: Elementary Mathematics in Economics (Hindi and English ed.)

Croxton Cowden: Applied General Statistics

Helpstudentpoint.com